
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 
 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 
 
 

Ordinanza n.80 del 21/08/2013 
 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale in loc. Castello di Monteriggioni in occasione 
della manifestazione  Mercatale della Valdelsa che si svolgerà dalle ore 9:00  alle ore 20:00  il 
giorno  domenica 01 settembre 2013 

 

Il Responsabile 
PRESO ATTO che domenica 01 settembre 2013, all'interno della cinta muraria del Castello di 
Monteriggioni, si svolgerà la manifestazione denominata “Mercatale della Valdelsa”, e per il quale 
è necessario provvedere all’emissione di apposita ordinanza di disciplina della circolazione 
veicolare; 
 
ACCERTATA  la volontà dell’Amministrazione che venga consentita la sosta, senza corrispondere 
la tariffa prevista, nel parcheggio a pagamento posto fuori le mura del Castello, ai veicoli che 
possiedono autorizzazione alla sosta all’interno delle mura; 
 
RITENUTO opportuno, allo scopo di garantire sia la pubblica incolumità e sicurezza che per un 
miglior svolgimento della manifestazione in programma, regolamentare, nel giorno di effettuazione  
la circolazione veicolare all’interno e all’esterno della cinta muraria del Castello di Monteriggioni; 
 
VISTA la ordinanza sindacale n° 32 del 24.06.1995 e le successive modifiche e integrazioni, con la 
quale è stata classificata Zona a Traffico Limitato l’area interna alla Cinta Muraria del Castello di 
Monteriggioni;  
 
AI sensi dell’art. 5, 6, 7 e 159 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della Strada 
e del relativo Regolamento di esecuzione e attuazione, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

O R D I N A 
 



 

1. è istituito, il DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli degli organizzatori 
affinché possano allestire l’area  interessata dallo svolgimento della  manifestazione,  all’interno 
della cinta muraria del Castello di Monteriggioni, dalle ore 9:00  alle ore 20:00  del giorno  
domenica 01 settembre 2013; 
 

2. è istituito, il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli,  compresi gli 
autorizzati, nella Piazza Roma dalle ore 07:30  alle ore 20:00  del giorno  domenica 01 
settembre 2013 per permettere  agli organizzatori di svolgere le operazione di all’allestimento / 
disallestimento dell’area  interessata dallo svolgimento della  manifestazione; 

 
3. Per il periodo in cui è vietato l’accesso all’interno della ZTL del Castello, è consentita, ai veicoli 

che possiedono autorizzazione al transito all’interno delle mura, documentata dall’apposito 
contrassegno da esporre sul cruscotto, la sosta, senza corrispondere la tariffa prevista, nei due 
livelli del  parcheggio a pagamento lato destro posto sulla fuori le mura del Castello; 

 
4. Di riservare ai soggetti di cui al punto precedente gli stalli di sosta ubicati nei due livelli del  

parcheggio a pagamento lato destro posto sulla fuori le mura del Castello; 
 

 
DISPONE  

 
Sono esclusi dalla presente ordinanza i mezzi di polizia e di soccorso ed i mezzi indispensabili agli 
organizzatori per le operazioni preliminari e finali relative alla manifestazione. Gli organizzatori 
dovranno preventivamente comunicare all’Ufficio Polizia Municipale gli estremi identificativi di 
tali veicoli. 
 

 
L’Ufficio Tecncico lavori Pubblici  dovrà: 
 
a)di apporre la prescritta segnaletica prevista dal D. Lgs.  30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e 
dal relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495, adottando tutti 
gli accorgimenti necessari al fine di scongiurare, sia di giorno che di notte, pericolo per la circolazione 
veicolare e pedonale; 
b)di istallare i segnali di divieto di sosta e di fermata con un preavviso di almeno 48 ore; 
c)di curare il mantenimento della succitata segnaletica durante tutto il periodo della manifestazione, 
assumendosi ogni responsabilità penale e civile per qualsiasi danno a persone o cose che la 
permanenza e/o la cattiva collocazione di segnaletica può causare; 
d)di effettuare una chiara informazione all’utenza tramite idonea segnaletica; 

 
La società Annodomini 1213 dovrà : 

 
di riservare gli spazi come meglio indicato al  predetto  punto 4) con  collocazione  di idonea 
segnaletica verticale ed avvisi  in italiano ed inglese. 
 

 
COMUNICA  

 
Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, contro il presente provvedimento gli 
interessati possono presentare ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
entro il termine di 60 giorni e con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495; 



 

 
Entro il termine di cui al punto precedente potrà essere inoltre presentato ricorso al T.A.R. Toscana, 
per motivi di competenza, eccesso di potere o per violazione di legge nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero, entro 120 giorno al Presidente 
della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199. 
 
A norma della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Comandante del 
Servizio Polizia Municipale.  
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 
dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 
Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 
179 di quest’ultimo decreto. 
 
 

AVVERTE  

 

Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge. 

 
Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 
D.Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento. 
  
 
 
 Il Responsabile 
  FtoRossi Alessandro  
 
 
 

Per il presente atto: 
 Si dispone la pubblicazione 
 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 
 

 
Il Responsabile  

Rossi Alessandro  
 

Certificato di pubblicazione 
La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 
_____________________ per rimanervi quindici giorni 
consecutivi al n. __________________ del registro 
delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 
Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 
repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 
 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 
 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 
deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  
 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 
 



 

 


